
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 40,172,212 36,791,406 3,380,806

국 22,324,477 20,734,381 1,590,096

지 297,118 246,194 50,924

도 3,690,178 2,984,679 705,499

시 13,860,439 12,826,152 1,034,287

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 15,523,516 13,861,674 1,661,842

국 12,311,232 10,972,555 1,338,677

도 1,491,910 952,840 539,070

시 1,720,374 1,936,279 △215,905

저소득층기초생활보장 15,523,516 13,861,674 1,661,842

국 12,311,232 10,972,555 1,338,677

도 1,491,910 952,840 539,070

시 1,720,374 1,936,279 △215,905

국민기초생활보장급여지원(국) 14,176,725 12,666,490 1,510,235

국 11,341,380 10,133,192 1,208,188

도 1,417,672 886,654 531,018

시 1,417,673 1,646,644 △228,971

301 일반보상금 14,176,725 12,666,490 1,510,235

국 11,341,380 10,133,192 1,208,188

도 1,417,672 886,654 531,018

시 1,417,673 1,646,644 △228,971

01 사회보장적수혜금 14,176,725 12,666,490 1,510,235

○생계급여 14,176,725 12,666,490 1,510,235경정 14,176,725,000원

국 11,341,380 10,133,192 1,208,188

도 1,417,672 886,654 531,018

시 1,417,673 1,646,644 △228,971

국민기초생활보장교육급여지원(국) 600,809 430,689 170,120

국 480,647 344,551 136,096

도 42,057 30,148 11,909

시 78,105 55,990 22,115

301 일반보상금 600,809 430,689 170,120

국 480,647 344,551 136,096

도 42,057 30,148 11,909

시 78,105 55,990 22,115

01 사회보장적수혜금 600,809 430,689 170,120

○교육급여 600,809 430,689 170,120경정 600,809,000원

국 480,647 344,551 136,096

도 42,057 30,148 11,909

시 78,105 55,990 22,115

국민기초생활보장해산장제급여지원(국) 120,533 119,028 1,505

국 96,427 95,222 1,205

도 8,437 8,332 105

시 15,669 15,474 195

301 일반보상금 120,533 119,028 1,505

국 96,427 95,222 1,205

도 8,437 8,332 105

시 15,669 15,474 195



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 120,533 119,028 1,505

○해산장제급여 120,533 119,028 1,505경정 120,533,000원

국 96,427 95,222 1,205

도 8,437 8,332 105

시 15,669 15,474 195

공공복지전달체계개선(국) 109,324 129,342 △20,018

국 77,297 84,109 △6,812

도 9,608 13,570 △3,962

시 22,419 31,663 △9,244

101 인건비 76,674 116,692 △40,018

국 50,972 77,784 △26,812

도 7,710 11,672 △3,962

시 17,992 27,236 △9,244

04 기간제근로자등보수 76,674 116,692 △40,018

○읍면동 민간보조 인력 지원

74,324 114,342 △40,018경정 74,324,000원

국 49,797 76,609 △26,812

도 7,358 11,320 △3,962

시 17,169 26,413 △9,244

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

11 사회복지사업보조 20,000 0 20,000

○민관협력활성화사업(민간주도형)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1개소

국 20,000 0 20,000

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 1,977,946 1,926,772 51,174

국 282,750 311,033 △28,283

지 228,265 177,341 50,924

도 120,646 111,448 9,198

시 1,346,285 1,326,950 19,335

취약계층지원 1,977,946 1,926,772 51,174

국 282,750 311,033 △28,283

지 228,265 177,341 50,924

도 120,646 111,448 9,198

시 1,346,285 1,326,950 19,335

취약계층지원 246,310 240,310 6,000

307 민간이전 63,570 57,570 6,000

01 의료및구료비 28,570 22,570 6,000

○긴급 구호 18,000 12,000 6,000경정 300,000원 * 60명

긴급복지지원사업(국) 300,000 332,000 △32,000

국 240,000 268,283 △28,283

도 18,000 20,121 △2,121

시 42,000 43,596 △1,596

301 일반보상금 300,000 332,000 △32,000

국 240,000 268,283 △28,283

도 18,000 20,121 △2,121



부서: 사회복지과

정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 42,000 43,596 △1,596

01 사회보장적수혜금 300,000 332,000 △32,000

○긴급복지 지원사업

300,000 332,000 △32,000경정 1,000,000원 * 300명

국 240,000 268,283 △28,283

도 18,000 20,121 △2,121

시 42,000 43,596 △1,596

지역복지서비스투자사업(국) 285,331 221,677 63,654

지 228,265 177,341 50,924

도 17,120 13,301 3,819

시 39,946 31,035 8,911

307 민간이전 281,331 217,677 63,654

지 225,065 174,141 50,924

도 16,880 13,061 3,819

시 39,386 30,475 8,911

05 민간위탁금 281,331 217,677 63,654

○지역사회서비스 투자사업

281,331 217,677 63,654경정 281,331,000원

지 225,065 174,141 50,924

도 16,880 13,061 3,819

시 39,386 30,475 8,911

사회복지관운영 767,668 762,668 5,000

402 민간자본이전 12,000 7,000 5,000

01 민간자본사업보조 12,000 7,000 5,000

○복지관 대강당 영상·음향시스템 설치

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

지역사회복지협의체운영지원(도) 31,020 30,000 1,020

도 4,217 4,217 0

시 26,803 25,783 1,020

307 민간이전 31,020 30,000 1,020

도 4,217 4,217 0

시 26,803 25,783 1,020

10 사회복지시설법정운영비보조 31,020 30,000 1,020

○상근간사 명절휴가비 1,020 0 1,0201,020,000원 * 1명

저소득층학생교육비신청접수지원(도) 7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

101 인건비 6,600 0 6,600

도 6,600 0 6,600

04 기간제근로자등보수 6,600 0 6,600

○교육비신청지원업무 보조인력 인건비

6,600 0 6,6001,320,000원 * 5명

도 6,600 0 6,600

201 일반운영비 900 0 900

도 900 0 900

01 사무관리비 900 0 900



부서: 사회복지과

정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○교육비신청지원업무 사무용품 구입

900 0 900900,000원 * 1식

도 900 0 900

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 16,606,055 15,505,581 1,100,474

국 8,641,314 8,361,612 279,702

도 1,812,671 1,655,440 157,231

시 6,152,070 5,488,529 663,541

장애인 복지증진 16,606,055 15,505,581 1,100,474

국 8,641,314 8,361,612 279,702

도 1,812,671 1,655,440 157,231

시 6,152,070 5,488,529 663,541

장애인 복지사업지원 244,700 234,700 10,000

307 민간이전 197,500 187,500 10,000

11 사회복지사업보조 187,000 177,000 10,000

○중증장애인 이동사업 지원

30,000 25,000 5,000

○신장장애인 차량이동사업 지원

22,000 17,000 5,000

경정 30,000,000원

경정 22,000,000원

장애인행사지원 66,400 47,900 18,500

307 민간이전 58,000 39,500 18,500

11 사회복지사업보조 58,000 39,500 18,500

○흰지팡이의 날 행사 22,000 3,500 18,500경정 22,000,000원

중증장애인자립지원센터운영사업(도) 166,825 156,825 10,000

도 33,365 31,365 2,000

시 133,460 125,460 8,000

307 민간이전 166,825 156,825 10,000

도 33,365 31,365 2,000

시 133,460 125,460 8,000

05 민간위탁금 166,825 156,825 10,000

○중증장애인 자립지원센터 운영

166,825 156,825 10,000경정 166,825,000원

도 33,365 31,365 2,000

시 133,460 125,460 8,000

장애인심부름센터운영(도) 151,799 123,106 28,693

도 30,360 24,621 5,739

시 121,439 98,485 22,954

307 민간이전 126,799 123,106 3,693

도 25,360 24,621 739

시 101,439 98,485 2,954

10 사회복지시설법정운영비보조 126,799 123,106 3,693

○장애인심부름센터 운영 지원

126,799 123,106 3,693경정 126,799,000원

도 25,360 24,621 739

시 101,439 98,485 2,954

402 민간자본이전 25,000 0 25,000



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,000 0 5,000

시 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조 25,000 0 25,000

○장애인심부름센터 차량 구입

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

시 20,000 0 20,000

수화통역센터운영(도) 156,004 147,471 8,533

도 26,521 25,070 1,451

시 129,483 122,401 7,082

307 민간이전 156,004 147,471 8,533

도 26,521 25,070 1,451

시 129,483 122,401 7,082

10 사회복지시설법정운영비보조 156,004 147,471 8,533

○수화통역센터 운영 156,004 147,471 8,533경정 156,004,000원

도 26,521 25,070 1,451

시 129,483 122,401 7,082

장애인주간보호시설운영(도) 196,000 170,435 25,565

도 39,200 39,200 0

시 156,800 131,235 25,565

307 민간이전 196,000 170,435 25,565

도 39,200 39,200 0

시 156,800 131,235 25,565

10 사회복지시설법정운영비보조 196,000 170,435 25,565

○장애인주간보호시설 운영

196,000 170,435 25,565경정 98,000,000원 * 2개소

도 39,200 39,200 0

시 156,800 131,235 25,565

농어촌장애인주택 개조사업(국) 7,600 10,286 △2,686

국 3,800 5,143 △1,343

도 1,140 1,543 △403

시 2,660 3,600 △940

402 민간자본이전 7,600 10,286 △2,686

국 3,800 5,143 △1,343

도 1,140 1,543 △403

시 2,660 3,600 △940

01 민간자본사업보조 7,600 10,286 △2,686

○농어촌 장애인주택 개조사업

7,600 10,286 △2,686경정 3,800,000원 * 2개소

국 3,800 5,143 △1,343

도 1,140 1,543 △403

시 2,660 3,600 △940

지체장애인여성자립지원센터운영(도) 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

시 40,000 0 40,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 40,000 0 40,000

10 사회복지시설법정운영비보조 37,420 0 37,420

○지체장애인여성자립지원센터 운영

37,420 0 37,42037,420,000원 * 1개소

도 7,484 0 7,484

시 29,936 0 29,936

11 사회복지사업보조 12,580 0 12,580

○여성장애인 문예고리 활동사업 등

12,580 0 12,58012,580,000원 * 1개소

도 2,516 0 2,516

시 10,064 0 10,064

장애인거주시설운영(국) 3,735,123 3,405,058 330,065

국 2,614,586 2,383,541 231,045

도 336,161 306,455 29,706

시 784,376 715,062 69,314

307 민간이전 3,735,123 3,405,058 330,065

국 2,614,586 2,383,541 231,045

도 336,161 306,455 29,706

시 784,376 715,062 69,314

10 사회복지시설법정운영비보조 3,735,123 3,405,058 330,065

○장애인생활시설 운영

3,735,123 3,405,058 330,065경정 1,245,041,000원 * 3개소

국 2,614,586 2,383,541 231,045

도 336,161 306,455 29,706

시 784,376 715,062 69,314

장애인거주시설운영(도) 938,538 452,400 486,138

도 187,590 90,480 97,110

시 750,948 361,920 389,028

301 일반보상금 590 0 590

09 행사실비보상금 590 0 590

○장애인거주시설 인권실태조사 지원

590 0 590590,000원 * 1식

307 민간이전 937,948 452,400 485,548

도 187,590 90,480 97,110

시 750,358 361,920 388,438

10 사회복지시설법정운영비보조 937,948 452,400 485,548

○장애인거주시설 운영(개인)

937,948 452,400 485,548경정 937,948,000원

도 187,590 90,480 97,110

시 750,358 361,920 388,438

장애인복지지원사업(도) 180,000 124,334 55,666

도 50,290 38,662 11,628

시 129,710 85,672 44,038

307 민간이전 180,000 124,334 55,666

도 50,290 38,662 11,628

시 129,710 85,672 44,038

11 사회복지사업보조 180,000 124,334 55,666



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○교통사고상담센터 운영 및 이동지원사업

100,000 56,000 44,000경정 100,000,000원

도 18,300 9,500 8,800

시 81,700 46,500 35,200

○재가장애인 컴퓨터 방문도우미 운영

35,000 25,562 9,438경정 35,000,000원

도 6,990 6,390 600

시 28,010 19,172 8,838

○장애인인권종합민원상담센터 운영

20,000 17,772 2,228경정 20,000,000원

도 20,000 17,772 2,228

장애인창업형일자리사업(국) 80,000 0 80,000

국 50,000 0 50,000

시 30,000 0 30,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 3,150 0 3,150

시 1,850 0 1,850

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○꿈엔카페 운영 비품 구입 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

국 3,150 0 3,150

시 1,850 0 1,850

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 31,250 0 31,250

시 18,750 0 18,750

01 시설비 50,000 0 50,000

○꿈엔카페 설치 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

국 31,250 0 31,250

시 18,750 0 18,750

405 자산취득비 25,000 0 25,000

국 15,600 0 15,600

시 9,400 0 9,400

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

○꿈엔카페 운영 장비 등 구입

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

국 15,600 0 15,600

시 9,400 0 9,400

국가보훈 관리(사회복지/보훈) 1,709,328 1,636,100 73,228

도 180,960 180,960 0

시 1,528,368 1,455,140 73,228

보훈관련지원 1,709,328 1,636,100 73,228

도 180,960 180,960 0

시 1,528,368 1,455,140 73,228

보훈단체 및 시설관리 386,328 333,100 53,228

201 일반운영비 106,240 50,640 55,600

02 공공운영비 17,640 17,040 600



부서: 사회복지과

정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)

단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○광복공원 소방작동기능 점검 수수료

600 0 600600,000원 * 1식

03 행사운영비 55,000 0 55,000

○현충일 추념행사 지원(과목경정:"사회복지사

업보조"에서) 30,000 0 30,000

○6.25행사 지원(과목경정:"사회복지사업보조"

에서) 25,000 0 25,000

30,000,000원 * 1회

25,000,000원 * 1회

307 민간이전 217,928 226,800 △8,872

05 민간위탁금 46,128 0 46,128

○대한광복단기념공원 운영비 지원

46,128 0 46,12846,128,000원 * 1개소

11 사회복지사업보조 64,800 119,800 △55,000

○현충일 추념행사 지원(과목경정:"행사운영비"

로) 0 30,000 △30,000

○6.25행사 지원(과목경정:"행사운영비"로)

0 25,000 △25,000

경정 0원

경정 0원

401 시설비및부대비 6,500 0 6,500

01 시설비 6,500 0 6,500

○월남참전 선양비 보수 6,500 0 6,5006,500,000원 * 1식

보훈관련행사지원 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○광복70주년 기념 나라사랑 페스티벌 개최(보

조율 40%) 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장) 2,631,191 2,137,103 494,088

보전지출 494,088 0 494,088

보전지출 494,088 0 494,088

802 반환금기타 494,088 0 494,088

01 국고보조금반환금 472,337 0 472,337

○2014년도 70,333 0 70,333

― 장애인복지일자리지원 1,807 0 1,807

― 장애인복지일자리지원(이자)

41 0 41

― 장애인일반형일자리지원

5,579 0 5,579

― 장애인활동지원 55,544 0 55,544

― 장애인활동지원(이자) 6,044 0 6,044

― 한센생활시설운영지원(이자)

26 0 26

― 한센생활시설기능보강사업(이자)

2 0 2

― 장애등급심사제도운영 1,290 0 1,290

○2013년도 402,004 0 402,004

1,806,060원 * 1식

40,940원 * 1식

5,578,690원 * 1식

55,543,400원 * 1식

6,043,300원 * 1식

25,680원 * 1식

1,890원 * 1식

1,289,040원 * 1식



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 영주시장애인종합복지관건립

394,000 0 394,000

― 영주시장애인종합복지관건립(이자)

7,352 0 7,352

― 가사간병도우미사업(이자)

652 0 652

394,000,000원 * 1식

7,351,060원 * 1식

651,260원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,751 0 21,751

○2014년도 21,751 0 21,751

― 저소득층학생교육비신청접수지원

2,435 0 2,435

― 독립유공자및유족의료비지원

1,789 0 1,789

― 지역사회복지협의체운영비지원

18 0 18

― 동주민센터복지허브화지원사업

53 0 53

― 참전유공자명예수당 4,957 0 4,957

― 장애인복지일자리지원 542 0 542

― 장애인복지일자리지원(이자)

13 0 13

― 장애인일반형일자리지원

1,674 0 1,674

― 장애인활동지원 7,142 0 7,142

― 장애인활동지원(이자) 777 0 777

― 한센생활시설운영지원(이자)

11 0 11

― 한센생활시설기능보강사업(이자)

2 0 2

― 한센생활시설입소자지원

1,951 0 1,951

― 장애인등급심사제도운영 387 0 387

2,435,000원 * 1식

1,788,570원 * 1식

17,970원 * 1식

52,260원 * 1식

4,957,000원 * 1식

541,820원 * 1식

12,290원 * 1식

1,673,610원 * 1식

7,141,600원 * 1식

777,000원 * 1식

11,000원 * 1식

1,890원 * 1식

1,950,890원 * 1식

386,210원 * 1식


